ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Положение о дополнительном пенсионном

обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного

лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе
в органах местного самоуправления Кировского сельского поселения

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
28 августа 2024 года

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», областным законом Новгородской области от 31.08.2015
№ 828-ОЗ «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служа-
щих,  а  также лиц,  замещавших государственные должности в Новгородской
области»,  Уставом  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области,  решением Думы Мошенского муниципального района от 20.09.2023
№5  «О  правопреемстве  органов  местного  самоуправления  Мошенского  му-
ниципального округа Новгородской области»

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о дополнительном пенсионном обеспе-
чении  лиц,  осуществлявших  полномочия  депутата,  члена  выборного  органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Ки-
ровского сельского поселения,  утвержденное решением Совета депутатов Ки-
ровского сельского поселения Мошенского района от 22.12.2016 № 69:

1.1. В подпункте 1.1. исключить слова «в этот период»;
1.2. В пункте 2:
1.2.1. Изложить подпункт 2.1 в редакции:
«2.1.  Лица, замещавшие муниципальные должности в органах местного

самоуправления при наличии стажа, продолжительность которого для назначе-
ния дополнительного пенсионного обеспечения в соответствующем году опре-
ем

2

деляется  согласно  приложению  к  Федеральному  закону  от  15  декабря  2001
года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Фе-
дерации", исчисленного применительно к стажу муниципальной службы в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской Федерации об исчис-
лении стажа муниципальной службы, в том числе наличие стажа в  государ-
ственных органах Новгородской области, в органах местного самоуправления
муниципальных  образований  Новгородской  области -  не  менее  10  лет,  при
условии непрерывного  замещения муниципальной должности на  постоянной
(штатной) основе не менее 1 года имеют право на дополнительное пенсионное
обеспечение к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в со-
ответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пен-
сиях" или к пенсии на период до наступления возраста, дающего право на стра-
ховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, в соответствии
с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости насе-
ления в Российской Федерации» и в случае:

1) неизбрания (неназначения) на должность после окончания срока пол-
номочий;

2) досрочного прекращения полномочий:
а) в связи с признанием полностью неспособным к трудовой деятельности

в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установлен-
ном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации;

б)  в  связи с  признанием судом недееспособным или ограниченно дее-
способным;

3) увольнения (отставки) по собственному желанию;
4) упразднения должности;
5) окончания срока полномочий;
6) прекращения полномочий в связи с  увеличением численности изби-

рателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошед-
шего вследствие изменения границ муниципального образования.

Право на назначение  дополнительного пенсионного обеспечения не рас-
пространяется  на  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  осу-
ществлявшие свои полномочия на постоянной (штатной) основе, полномочия
которых были прекращены в связи с  несоблюдением ограничений, запретов,
неисполнением  обязанностей,  установленных  законодательством  Российской
Федерации о противодействии коррупции, в связи с несоблюдением ограниче-
ний, установленных  частью 6 статьи 40 Федерального закона  от 06 октября
2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации".

Под  непрерывным  замещением  муниципальных  должностей  для  целей
настоящего пункта понимается продолжительность замещения должности(ей) в
одном органе местного самоуправления Новгородской области либо в различ-
ных органах местного самоуправления Новгородской области, если при перехо-
де из одного органа местного самоуправления Новгородской области в другой
перерыв составлял не более 30 календарных дней.»;

1.2.2. Исключить в подпункте 2.2 слова «в этот период»;

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830

3

1.2.3. Дополнить подпунктами 2.5, 2.6 следующего содержания:
«2.5.  Размер  дополнительного  пенсионного  обеспечения лицам,  заме-

щавшим муниципальные должности, исчисляется исходя из месячного денеж-
ного содержания за последние 12 полных месяцев замещения муниципальной
должности, равных соответственно 31, 30 и 28 (29) календарным дням (далее -
полный месяц замещения муниципальной должности), предшествовавших либо
дню освобождения от замещаемой должности и увольнения (прекращения пол-
номочий) либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пен-
сию, по решению гражданина, за исключением случая, предусмотренного абза-
цем вторым настоящего подпункта. Из расчета размера месячного денежного
содержания, исходя из которого исчисляется дополнительное пенсионное обес-
печение, исключаются месяцы замещения муниципальной должности, содержа-
щие периоды временной нетрудоспособности лица, замещавшего муниципаль-
ную должность, нахождения его в отпусках без сохранения денежного содержа-
ния,  а  также иные периоды,  в  течение которых денежное содержание лицу,
замещавшему муниципальную должность, не начислялось и не выплачивалось.

В  случае  если  лицо,  замещавшее  муниципальную  должность,  не  осу-
ществляло полномочия и ему не начислялось и не выплачивалось денежное со-
держание  в  связи  с  отсутствием по причине  временной нетрудоспособности
или  нахождением  в  отпуске  без  сохранения  денежного  содержания  или  по
иным  уважительным  причинам,  но  за  которым  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации сохранялась муниципальная долж-
ность, и у него отсутствуют иные периоды для расчета размера месячного де-
нежного содержания, исходя из которого исчисляется дополнительное пенсион-
ное обеспечение, то расчет  дополнительного пенсионного обеспечения  исчис-
ляется исходя из месячного денежного содержания за последние полные меся-
цы замещения муниципальной должности,  в  которых лицо,  замещавшее му-
ниципальную должность,  фактически исполняло полномочия с  выплатой де-
нежного содержания, но не более чем 12 месяцев.

2.6.  Лицу,  замещавшему  муниципальную  должность,  уволенному  с
муниципальной  должности  (полномочия  которого  были  прекращены)  до
достижения  возраста,  дающего  право  на  дополнительное  пенсионное
обеспечение,  обратившемуся  за  назначением  дополнительного  пенсионного
обеспечения  по  достижении  возраста,  дающего  право  на  него  получение,
размер  денежного  содержания  либо  его  отдельных  составляющих,
учитываемый  при  назначении  дополнительного  пенсионного  обеспечения,
последовательно  индексируется  за  весь  период  с  даты освобождения  его  от
замещаемой  муниципальной  должности  и  увольнения  (прекращения
полномочий) до даты назначения дополнительного пенсионного обеспечения в
случае  повышения  денежного  содержания  лицам,  замещающим
муниципальные должности в органах местного самоуправления.»;

1.3.  Заменить  в  подпункте  3.3  слова:  «назначенной пенсии за  выслугу
лет» на «назначенного дополнительного пенсионного обеспечения»;

1.4. В пункте 5 изложить подпункты 5.1, 5.2 в следующей редакции:
«5.1. Гражданин, претендующий на дополнительное пенсионное обеспе-

чение (далее  -  заявитель),  подает  в  Администрацию муниципального  округа

4

заявление о назначении дополнительного пенсионного обеспечения, по форме,
согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению заявитель прилагает:
1)  копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности,

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
2) заявление в Администрацию муниципального округа на перечисление

дополнительного пенсионного обеспечения на счёт по вкладу или лицевой счет
гражданина, открытый в кредитной организации;

3)  копию  первого  листа  сберегательной  книжки  с  номером  счёта  по
вкладу или документ с указанием номера лицевого счета, открытого в кредит-
ной организации;

4) копию пенсионного удостоверения или справку о пенсионном обеспе-
чении из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение;

5) согласие на обработку персональных данных по форме, согласно  при-
ложению № 2 к настоящему Положению.

Копии  документов,  предусмотренные  настоящим  подпунктом  Положе-
ния, должны быть заверены в нотариальном порядке. При представлении копий
документов,  не  заверенных  в  нотариальном  порядке,  отдел  муниципальной
службы Администрации Мошенского муниципального округа (далее-кадровая
служба уполномоченного органа) проверяет соответствие копий этих докумен-
тов их оригиналам, делает отметку на копии о соответствии ее подлиннику.

К заявлению заявителя кадровая  служба уполномоченного органа при-
лагает следующие документы:

1) справку о денежном содержании лица, замещавшего муниципальную
должность, в соответствии с нормативными правовыми актами органов мест-
ного самоуправления об оплате труда в органах местного самоуправления;

2) муниципальный правовой акт уполномоченного органа об установле-
нии иных периодов службы (работы) заявителя, включаемых в стаж, дающий
заявителю право на дополнительное пенсионное обеспечение.

Заявление и документы кадровая служба уполномоченного органа форми-
рует в дело и направляет в пятидневный срок со дня обращения заявителя на
рассмотрение  комиссии  по  назначению  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,
замешавшим должности муниципальной службы (муниципальные должности
муниципальной службы - до 1 июня 2007 года), по назначению дополнитель-
ного пенсионного обеспечения лицам, осуществлявшим полномочия депутата,
члена выборного органа местного самоуправления,  выборного должностного
лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах мест-
ного самоуправления Мошенского муниципального округа,  лиц, замещавших
муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии Мошенского му-
ниципального округа (далее - Комиссия).

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положе-
нием.  Положение  и  состав  комиссии  утверждаются  распоряжением  Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа.

Комиссия  в  тридцатидневный  срок  со  дня  поступления  заявления  с
документами в Администрацию муниципального округа, рассматривает пред-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2

5

ставленные документы и выносит решение о назначении дополнительного пен-
сионного обеспечения либо об отказе в его назначении.

На  основании  решения  комиссии уполномоченный  орган  по  решению
вопросов  начисления  и  выплаты  дополнительного  пенсионного  обеспече-
ния Администрации  Мошенского  муниципального  округа в  десятидневный
срок  определяет  размер  дополнительного  пенсионного  обеспечения,  произ-
водит  его  начисление  и  готовит  проект  распоряжения  Администрации
Мошенского муниципального округа  (далее распоряжение) о назначении до-
полнительного пенсионного обеспечения, либо об отказе в назначении допол-
нительного пенсионного обеспечения.».

1.5. Дополнить подпунктом 5.3:
«5.3.В распоряжении об отказе в назначении дополнительного пенсион-

ного обеспечения указываются причины отказа.
Распоряжение  об  отказе  в  назначении  дополнительного  пенсионного

обеспечения принимается в случаях:
отсутствия права на получение дополнительного пенсионного обеспече-

ния;
представления  неполного  комплекта  документов,  предусмотрен-

ного подпунктом 5.1. настоящего Положения.
Уполномоченный орган по решению вопросов начисления и выплаты до-

полнительного пенсионного обеспечения в семидневный срок со дня принятия
распоряжения в письменной форме уведомляет заявителя о назначении допол-
нительного пенсионного обеспечения либо об отказе в его назначении с указа-
нием причин отказа.

Уведомление о  размере  назначенного  дополнительного  пенсионного
обеспечения в семидневный срок со дня издания распоряжения направляется
гражданину уполномоченным  органом  по  решению  вопросов  начисления  и
выплаты дополнительного пенсионного обеспечения.

Выплата дополнительного пенсионного обеспечения производится упол-
номоченным органом по решению вопросов начисления и выплаты дополни-
тельного  пенсионного  обеспечения путём  перечисления  на  банковский  счет
заявителя по вкладу или лицевой счет, в кредитной организации, до 15 числа
месяца,  следующего  за  месяцем  начисления дополнительного  пенсионного
обеспечения.

Перерасчет  дополнительного  пенсионного  обеспечения  производит-
ся уполномоченным органом по решению вопросов начисления и выплаты до-
полнительного пенсионного обеспечения.

Дума Мошенского муниципального округа в семидневный срок со дня
принятия решения об изменении денежного содержания лицам, замещающим
муниципальные должности, направляет его в уполномоченный орган по реше-
нию вопросов начисления и выплаты дополнительного пенсионного обеспече-
ния.

Перерасчет  оформляется  распоряжением  Администрации  муниципаль-
ного  округа,  в  тридцатидневный  срок  со  дня  принятия  решения  Думы
Мошенского муниципального округа об изменении денежного содержания ли-
цам, замещающим муниципальные должности.».

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/

6

2. Решение вступает в силу с даты официального опубликования.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В. Павлова

№165
от 28 августа 2024 года
с. Мошенское

7

Приложение № 1
к Положению о дополнительном пенси-

онном обеспечении лиц,
осуществлявших полномочия депутата,

члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления на
постоянной (штатной) основе в органах

местного самоуправления
Кировского сельского поселения

Администрация Мошенского муниципального округа

__________________________________________________
         (фамилия, имя, отчество заявителя)

__________________________________________________
__________________________________________________

           (должность заявителя на дату увольнения)
Домашний адрес (почтовый индекс) ____________________

__________________________________________________
телефон __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Положением о дополнительном пенсионном обеспечении

лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного
самоуправления,  выборного должностного лица местного самоуправления на
постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Кировского
сельского  поселения,  утвержденным решением Совета  депутатов  Кировского
сельского поселения от 22.12.2016 №69, прошу назначить мне дополнительное
пенсионное обеспечение.

На основании Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О
страховых пенсиях"  (до  01.01.2015  -  на  основании  Федерального закона от
17декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях"), (нужное подчеркнуть)
с "___" __________20____ года мне назначена ___________________________,

(вид пенсии)
которую получаю_____________________________________________________

(наименование органа, осуществляющего назначении выплату страховых пенсий по месту жительства)
____________________________________________________________________
___________________________________________________________

При  наступлении  обстоятельств,  обозначенных в  пунктах  5.9, 5.10,
5.10.4. Положения  обязуюсь  в  10-тидневный  срок  известить  в  письменной
форме Администрацию Мошенского муниципального округа, о данных обстоя-
тельствах.

В  случае,  если  обстоятельства,  обозначенные в  пунктах  5.9,  5.10,
5.10.4. Положения имеют место на день написания мною данного заявления, я
обязуюсь нести ответственность за сокрытие данных обстоятельств, в соответ-
ствии с действующим законодательством РФ.

"_____" ______________ 20____ г. _____________________________
(подпись заявителя)

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7E262B68-AB55-4E39-9D60-EB7FD89C52C8
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/

8

Приложение № 2
к Положению о дополнительном пенси-

онном обеспечении лиц, осу-
ществлявших полномочия депутата,
члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления на
постоянной (штатной)основе в органах

местного самоуправления
Кировского сельского поселения

Согласие
на обработку персональных данных лиц, замещавших муниципальные должно-

сти в органах местного самоуправления Кировского сельского поселения

                                                «___» __________ 20___ года

Я, _____________________________________________________________
(ФИО)
_________________________________________ серия ______ № _________
(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан ___________________________________________________________,
(когда и кем)
проживающий(ая) по адресу: ______________________________________
________________________________________________________________
_______________________________________________________________  на-
стоящим  даю  свое  согласие  Администрации  Мошенского  муниципального
округа, расположенной по адресу: Новгородская обл., с. Мошенское, ул. Совет-
ская, дом 5, на получение, обработку, хранение моих персональных данных по
выплате пенсии за выслугу лет и  подтверждаю, что    давая такое согласие, я
действую своей волей и в своих интересах.

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление любых действий
в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы
для  достижения  указанных  выше  целей,  включая  (без  ограничения)  сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),
использование,  распространение  (в  том  числе  передачу),  обезличивание,
блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных,
а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  моими  персональными
данными с учетом федерального законодательства.

В  случае  неправомерного  использования  предоставленных  мною
персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Настоящее  согласие  действует  со  дня  его  подписания  до  дня  отзыва  в
письменной форме.
_________________________________________   ______________________
             (ФИО)    (подпись лица, давшего согласие)